desideratæ diu libertatis comperunt initia consecrari, A
benigne suscipite; ipsique ad executionem tanti
operis necessariam de magnificentia virtutis aposto-
licæ conferte fiduciam, ut primitiæ nostræ vestris
semper auspiciis conualescant et læto consummentur
effectu. Ad vos omnium fidei oculi, ad vos om-
nium Ecclesiarum vota suspirant, ut ex hoc qui li-
bertatem habent retinendi fiduciam, et qui non ha-
bent spem concipiant obtinendi. Ad hæc, hoc opus,
hoc studium, hæc martyris illius jugis fuit intentio
Ecclesiæ, cui præerat, redimere libertatem; hic la-
boris fructus, hæc merces sanguinis, hoc præmium
passionis. Quia vero ille hunc velut hæredem et suc-
cessorem conservandæ libertatis elegit, gloriosum
vobis est cooperari martyri et ipsius in illis vestrum
addere complementum, ut operationi ejus operatio B
vestra velut eodem spiritu vegetata concurrat. Ipsum
ergo ad opus ad quod tam sancte, tam celebriter
assumptus est, cum omni festinatione remittite, ne
de absentia ejus occasionem malitia contrahat et
rediviva potentiæ sæcularis incipiant germina pullu-
laræ; sed per istum, beatitudo vestra renascentes
parvulos teneat et allidat ad petram, sublatoque
pristinæ servitutis elogio, Ecclesia Dei lætabunda
procedat, meritisque illius et vestris de antiqua sem-
per iniquitate triumphans, hostibus suis incipiat
apparere terribilis ut castrorum acies ordinata. Porro
intelligat sapientia vestra non solum provinciæ illius
et regni, sed aliorum etiam regnorum desideria sup-
plicare, ad quæcunque sancti illius tam relatione C
quam præsentis inspectione magna pervenerunt.

LXX.

AD WILLELMUM CENOMANENSEM EPISCOPUM.

Verum est in archiepiscopi electione suffraganeo-
rum desiderari præsentiam, ut eorum, quibus præ-
esse habet, consilio res utiliter disponi possit et con-
niventia confirmari. Asserunt autem canonici Turo-
nenses se nihil in offensam vestram de præsumptione
aut superbia facere voluisse; sed plurima necessitate
compulsos accelerasse quod factum est. Quoniam, si
differrent, multa iis impedimenta, in detrimentum
Ecclesiæ multa obstacula comparebant. Sed et de
opportuno episcoporum adventu maxime dubitabant,
cum tempestas ipsa, quæ circumquaque est diffusa,
singulos in precibus suis detineat et multis necessi-
tatis occupatos. Audivimus autem multis eorum D
non displicere quod factum est; sed adhibito con-
firmare consensu, quoniam si quid in ordine facti
minus observatum est, nota laudabilis personæ
merita recompensant. Sane ut in electionibus ordi-
nis diligentia inquiratur, institutum est, ut cau-
tius et fidelius possit de persona idoneæ utilitati Ec-
clesiæ provideri, semperque personæ meritum spe-
cialius amplectendum est, quam principali bono ob-
servantiis quibuslibet obsistendum. Quod enim fa-
vorem alicujus introductum est, hoc ad læsionem ejus
retorqueri non debet: majorque favor personæ debet
esse quam ordinis, quem institutum constat ad in-
quirendam potius personam idoneam quam tollen-